[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2020〕15号
（总第112号）

舟山市审计局办公室

舟山市本级2019年度部门（一级单位）
预算执行情况专项审计调查结果
（2020年11月18日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第十六条、第二十七条的规定，舟山市审计局于2020年3月3日至5月29日对舟山市本级2019年度部门（一级单位）预算执行情况进行专项审计调查。现将专项审计调查结果公告如下：
一、基本情况
审计调查范围为市本级81个部门（一级单位）2019年预算编制与执行情况，其中：市国安局部门预算执行管理由系统内上级部门实施，实际部门预算单位为80家。重点调查审计以下6家一级单位：舟山市民政局、舟山市交通运输局、舟山市住房和城乡建设局、浙江国际海运职业技术学院、舟山市农业农村局、舟山市政务服务办公室，以及上述单位所属的二级预算单位、工会等。
审计调查结果表明：80家单位2019年度按照零基预算和综合预算“全口径”原则编制部门预算，预算执行基本遵守预算法及相关法律法规规定，“三公”经费和会议费继续得到严格控制并进一步压缩，公务支出和公款消费管理得到进一步加强；政府采购预算管理进一步规范；部门预算管理的科学性、精细化水平得到进一步提高，部门预算编制、执行及管理总体情况较好。但审计调查也发现，部分预算单位在预算收入支出管理、“三公”经费管理、培训费、政府采购管理、资源资产管理、编外人员管理等方面还存在不规范等问题，有待改正和改进。
二、审计调查发现的主要问题
（一）非税收入未在规定时间内足额上缴财政。1家单位收取的行政事业性收费收入共计107896元挂账其他应付款，未缴入财政专户。
（二）“三公经费”等经费支出管理不规范

1.车辆及费用支出管理不规范。2家单位共10辆特种专业技术用车无偿出借给外单位使用；2家单位中国石化加油IC卡客户额度余额大量冗余共计508183.9元。
2.培训费管理不规范。1家单位多编制和结报培训费用；3家单位培训费支出中杂费、住宿费等项目超标准；1家单位组织的培训其通知要求由培训对象承担培训费用。
（三）其他预算支出不规范

1.3家单位水电费等费用共计324050.73元挂其他应付款户，未及时清理。
2. 2家单位专项经费预算执行率较低。
3. 1家单位个人借款长期挂账未及时清理。
（四）政府采购项目管理不规范

1. 1家单位政府购买服务先实施后启动采购程序。
2. 1家单位采购合同履行不到位，2个项目部分合同事项未按要求组织实施，1个项目未按合同要求组织验收。
3. 6家单位共计196241.05元政府采购未通过政采云平台实施。
4. 2家单位政府采购的服装种类或品牌超相关文件规定的范围。
（五）资产和资源管理不规范
1. 1家单位的1处房产未在固定资产账上列示。
2. 1家单位资源配置不合理， 在册登记的固定电话闲置较多，且部分无偿提供给外单位使用；未及时收取由企业使用的办公场所和宽带的费用。
3. 2家单位共有6处房产，无偿出借给个人、单位使用或仅收取少量低于市场价的租金；1家单位共2处房产未按规定划转。
（六）编外人员费用在劳务费中列支
3家单位将部分长期聘用人员工资在劳务费中列支。
（七）工会等经费收支管理不规范
1. 2家单位工会委员会会员未按规定缴纳会费。
2. 1家单位工会慰问费支出超标准。
三、审计处理及整改情况
对本次审计调查发现的问题，舟山市审计局已依法出具审计报告，提出审计建议，并督促相关单位予以整改落实。各相关单位高度重视，已积极采取措施，落实整改。（名单见附件）

附件：
对审计结果负有整改义务，需自行公告整改结果的单位名单
舟山市交通运输局、浙江国际海运职业技术学院、舟山市民政局、舟山市农业农村局、舟山市政务服务办公室、舟山市住房和城乡建设局、舟山跨海大桥超限运输检测站、舟山市道路运输管理局、舟山市公路管理局、舟山市普陀山公路与运输管理局、舟山市新城公路与运输管理局、舟山市朱家尖海峡大桥普陀超限运输检测站、舟山市城市建设档案馆、舟山市建筑业管理局、舟山市农业教育培训中心、舟山市住房保障与房产管理中心。
审计结果公告

6
1